
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA (URB)
SETTORE 4 - QTRP - OSSERVATORIO DELLE TRASFORMAZIONI E DEL  
PAESAGGIO, POLITICHE TERR.LI E CENTRO CARTOGRAFICO REG.LE

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 12

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13755 del 23/11/2018

OGGETTO: ATTO DI ORGANIZZAZIONE DEL SETTORE N. 4 DEL DIPARTIMENTO 
URBANISTICA. 1. INDIVIDUAZIONE DEI RESPONSABILI DI PROCEDIMENTO EX L.241/90 E 
L.R.19/2001; 2. INDIVIDUAZIONE DEI FUNZIONARI PREPOSTI AGLI UFFICI OPERATIVI; 3. 
DISTRIBUZIONE NEGLI UFFICI OPERATIVI DEL PERSONALE ASSEGNATO AL SETTORE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE REGGENTE
VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28, che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93,  e successive integrazioni e  
modificazioni”;

VISTO  il  decreto  n.  354 del  24  giugno 1999 del  Presidente  della  Regione  recante  “separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;

VISTO  il  regolamento  regionale  n.  15  del  25  settembre  2018  recante  “APPROVAZIONE REGOLAMENTO -  
MODIFICHE AL REGOLAMENTO REGIONALE N.16 DEL 24 DICEMBRE 2015 E S.M.I.” approvato dalla Giunta 
Regionale nella seduta del 24/09/2018 con D.G.R. n. 421/2018;

VISTA la D.G.R. n. 421 del 24.09.2018 con la quale l’Arch. Orsola Reillo è stata individuata Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento “Urbanistica” e l’Avv. Giulio Oliverio è stato individuato dirigente reggente del Settore 
n.  4  “QTRP,  Osservatorio  delle  Trasformazioni  e  del  Paesaggio,  Politiche  Territoriali,  Centro  Cartografico  
Regionale”; 

PREMESSO CHE:

· con DGR n. 421/2018 e DDG n. 11333 del 15/10/2018 la Giunta regionale e il Dirigente Generale reggente del  
Dipartimento Urbanistica hanno disposto la riorganizzazione, macro e micro, degli uffici dell’ente;

· per effetto dei provvedimenti citati, le competenze del Settore n. 4 risultano essere ripartite fra 5 (cinque) Uffici 
Operativi (UO); 

RICHIAMATA  la  DGR n.  26/2017 nella  parte  in cui  stabilisce,  al  punto 6 del  deliberato,  “che la dotazione 
organica minima per la costituzione di un Ufficio Operativo (U.O.) è così fissata: 1 unità di categoria D, 1 unità di  
categoria C ed 1 unità di categoria B”;

DATO atto, pertanto, che la dotazione organica minima del Settore n. 4 scrivente è da intendersi fissata in 15 
(quindici) unità di personale a tempo pieno, ripartite in 5 unità di categoria D, 5 unità di categoria C e 5 unità di  
categoria B;

RILEVATO che l’Allegato B del DDG 11333/2018 assegna al Settore 4 le sottonotate risorse umane:

1- BITONTI ANNA, matr. 78680, cat. B,  

2- GERACE GIANNI, matr. 353390, cat. B,

3- GRAMMATICO FRANCESCA, matr. 371430, cat. B (Part Time verticale al 66,66%),

4- LEVATO SALVATORE, matr. 436375, cat. D, 

5- MACRÌ MONJA, matr. 1002188, cat. D (Tempo Determinato e Part Time orizzontale al 72,22%),

6- MITTIGA ILARIA DENISE GIADA, matr. 551970, cat. D,

7- ZANGARA ISABELLA, matr. 866220, cat. B,

OSSERVATO che il personale attualmente assegnato al Settore n. 4, con DDG n.11333/2018, è composto da una  
forza di 7 (sette) unità/mese (ripartite in 3 di categoria D e 4 di categoria B) e che la forza effettiva è di 6,38 
unità/mese (per effetto di 2 posizioni in part-time, una al 66,66% corrispondente ad una forza effettiva di 0,66, e  
l’altra al 72,22% corrispondente ad una forza effettiva di 0,72);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RICHIAMATO  l’art. 5, co. 1, della L. 241/1990 secondo il quale “il dirigente di ciascuna unità organizzativa  
provvede ad assegnare a sé o a altro dipendente addetto all’unità la responsabilità della istruttoria e di ogni altro  
adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”;

RAVVISATA la necessità di procedere a individuare, tra i dipendenti in forza al Settore, coloro ai quali attribuire,  
conformemente alla legge generale sul procedimento amministrativo ed alla normativa di settore, la responsabilità 
dei  procedimenti  afferenti  gli  uffici  inseriti  nel  settore  scrivente,  oltreché di  individuare  i  preposti  agli  Uffici  
Operativi; 

CONSIDERATA  l’esigenza  di  assicurare  “la  necessaria  distinzione  tra  Responsabile  del  Procedimento  e  
Responsabile dell’Atto finale” come stabilito nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2016-2018 
approvato con DGR n.  272/2016 (e ribadito dal  DG del  Dipartimento Ambiente  e Territorio con nota  Siar  n.  
0319022 del 21.10.2016);

VISTA la legge regionale 04.09.2001 n.19 recante “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti  
ed il diritto d’accesso della Regione Calabria” e in particolare l’art. 4 in materia di individuazione del responsabile 
del procedimento;

VISTA la contrattazione collettiva nazionale e decentrata;

ACCERTATO CHE:

- delle  risorse  assegnate,  solo  tre  (LEVATO SALVATORE,  MACRÌ  MONJA,  MITTIGA ILARIA DENISE GIADA)  sono in 
possesso della qualifica professionale e della categoria richiesta dalle disposizioni contrattuali e organizzative in 
vigore  per  poter  assumere le  funzioni  di  Responsabile  di  Procedimento ai  sensi  della  L.  241/1990 e  L.R. 
19/2001;

- le suddette risorse sono,  altresì,  in possesso anche delle competenze tecniche,  professionali  e dell’esperienza 
adeguata allo svolgimento di tali funzioni (come attestato dalle funzioni in precedenza svolte);

RILEVATA l’assenza di altro personale di qualifica D e C assegnato al Settore n. 4 e dato atto, pertanto, di non 
poter individuare alcun altro nominativo per il conferimento delle funzioni di Responsabile di Procedimento;

RITENUTO di dover attribuire, sulla base delle suddette motivazioni e tenuto conto delle funzioni in precedenza 
svolte: 

1. alla dipendente MITTIGA ILARIA DENISE GIADA matr. 551970 Cat. D le funzioni di Responsabile di 
Procedimento, ai sensi della L. 241/1990, L.R. 19/2001 e normativa di settore, per tutti i procedimenti 
rientranti nella competenza degli Uffici Operativi UO_4.1 e 4.2 del Settore n. 4 del Dipartimento 
Urbanistica, così come descritti nell’Allegato B del D.D.G. n. 11333 del 15.10.2018, dando atto che 
l’adozione del provvedimento finale rimane di esclusiva competenza del dirigente del Settore, fatta salva la 
possibilità di delega al Responsabile di Procedimento; 

2. alla dipendente MACRÌ MONJA matr. 1002188 cat. D (TD) le funzioni di Responsabile di Procedimento, 
ai sensi della L. 241/1990, L.R. 19/2001 e normativa di settore, per tutti i procedimenti rientranti nella 
competenza dell’Ufficio Operativo UO_4.3 del Settore n. 4 del Dipartimento Urbanistica, così come 
descritti nell’Allegato B del D.D.G. n. 11333 del 15.10.2018, dando atto che l’adozione del provvedimento 
finale rimane di esclusiva competenza del dirigente del Settore, fatta salva la possibilità di delega al 
Responsabile di Procedimento; 

3. al dipendente LEVATO SALVATORE matr. 436375 cat. D le funzioni di Responsabile di Procedimento, 
ai sensi della L. 241/1990, L.R. 19/2001 e normativa di settore, per tutti i procedimenti rientranti nella 
competenza degli Uffici Operativi UO_4.4 e 4.5 del Settore n. 4 del Dipartimento Urbanistica, così come 
descritti nell’Allegato B del D.D.G. n. 11333 del 15.10.2018, dando atto che l’adozione del provvedimento 
finale rimane di esclusiva competenza del dirigente del Settore, fatta salva la possibilità di delega al 
Responsabile di Procedimento; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che gli Uffici Operativi del Settore, da UO_4.1 fino a UO_4.5 e per ciascun tipo di procedimento 
relativo ad atti di loro competenza, sono le unità organizzative responsabili della istruttoria e di ogni altro 
adempimento procedimentale, con esclusione dell'adozione del provvedimento finale;

CONSIDERATO che le motivazioni di cui sopra conducono a dover individuare le risorse sunnominate anche 
come funzionari preposti agli Uffici Operativi del Settore, come da prospetto seguente;

UO_4.1 QTRP e 
Ufficio del Piano - 

Urban Center

UO_4.2 Politiche 
del Paesaggio- SIT e 

Osservatorio 
Trasformazioni – 

Politiche territoriali

UO_4.3 
Programmazione

Territoriale e 
Comunitaria

UO_4.4 
Cartografia e 

Sistemi e Servizi 
di Rete

UO_4.5 Portale 
Cartografico 
Regionale e 

Interoperabilità –
Informazione 
Geografica

Preposti agli 
Uffici Operativi

MITTIGA ILARIA 
DENISE GIADA

MITTIGA ILARIA 
DENISE GIADA

MACRÌ MONJA LEVATO 
SALVATORE

LEVATO 
SALVATORE

PRECISATO che il ruolo dei funzionari preposti agli Uffici Operativi si caratterizza per una spiccata autonomia  
operativa e si sostanzia:

· nel coordinamento e controllo delle attività proprie dell’ufficio,

· nella realizzazione degli obiettivi assegnati,

· nella corretta applicazione delle direttive impartite e nel corretto utilizzo delle risorse assegnate,

· nell’adozione  degli  atti  relativi  al  processo  produttivo  di  competenza  e  nella  gestione  del  relativo 
procedimento,

· nella gestione dei rapporti con l’utenza;

RAVVISATA l’opportunità di procedere ad una complessiva e razionale redistribuzione delle risorse umane tra gli  
Uffici Operativi del Settore, per garantire l’ottimizzazione dei procedimenti ed assicurare il contributo di ciascuno 
alla performance del Settore, tenuto conto delle capacità ed attitudini dimostrate;

RITENUTO,  altresì,  che  la  redistribuzione  suddetta  debba  consentire  di  innovare  l’organizzazione,  tramite  il 
passaggio dalla parcellizzazione delle attività ad una lavorazione integrata tra gli  Uffici  Operativi  del  Settore,  
affinché la stessa sia funzionale, da una parte, al soddisfacimento celere e completo degli obiettivi di efficienza,  
efficacia ed economicità e sia in grado, dall’altra, di valorizzare e sviluppare le risorse umane coinvolte; 

RITENUTO, pertanto, di mettere a disposizione dei Responsabili di Procedimento/preposti agli Uffici Operativi le  
risorse umane assegnate al Settore n.4 come da tabella seguente, prevedendone l’utilizzo in parti uguali e quindi  
nella misura del 20% del personale in forza per ogni ufficio: 

UO_4.1 QTRP e 
Ufficio del Piano - 

Urban Center.

RdP/Preposto 
MITTIGA

UO_4.2 Politiche 
del Paesaggio - SIT 

e Osservatorio 
Trasformazioni – 

Politiche 
Territoriali.

RdP/Preposto 
MITTIGA

UO_4.3 
Programmazione

Territoriale e 
Comunitaria.

RdP/Preposto 
MACRÌ

UO_4.4 
Cartografia e 

Sistemi e Servizi 
di Rete.

RdP/Preposto 
LEVATO

UO_4.5 Portale 
Cartografico 
Regionale e 

Interoperabilità – 
Informazione 
Geografica.

RdP/Preposto 
LEVATO

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



BITONTI ANNA 
matr. 78680

20 % 20 % 20 % 20 % 20 %

GERACE GIANNI 
matr. 353390

20 % 20 % 20 % 20 % 20 %

GRAMMATICO 
FRANCESCA matr. 

371430

20 % 20 % 20 % 20 % 20 %

ZANGARA 
ISABELLA matr. 

866220

20 % 20 % 20 % 20 % 20 %

VISTA la comunicazione del Presidente della Regione prot. Siar n. 293436 del 20.09.2017;

DECRETA

per le ragioni di fatto e di diritto esposte in narrativa, parte integrante del presente provvedimento,

· DI ATTRIBUIRE con decorrenza immediata: 

 alla dipendente MITTIGA ILARIA DENISE GIADA matr. 551970 Cat. D le funzioni di Responsabile di 
Procedimento, ai sensi della L. 241/1990, L.R. 19/2001 e normativa di settore, per tutti i procedimenti 
rientranti nella competenza degli Uffici Operativi UO_4.1 e 4.2 del Settore n. 4 del Dipartimento 
Urbanistica, così come descritti nell’Allegato B del D.D.G. n. 11333 del 15.10.2018, dando atto che 
l’adozione del provvedimento finale rimane di esclusiva competenza del dirigente del Settore, fatta salva la 
possibilità di delega al Responsabile di Procedimento; 

 alla dipendente MACRÌ MONJA matr. 1002188 cat. D le funzioni di Responsabile di Procedimento, ai 
sensi della L. 241/1990, L.R. 19/2001 e normativa di settore, per tutti i procedimenti rientranti nella 
competenza dell’Ufficio Operativo UO_4.3 del Settore n. 4 del Dipartimento Urbanistica, così come 
descritti nell’Allegato B del D.D.G. n. 11333 del 15.10.2018, dando atto che l’adozione del provvedimento 
finale rimane di esclusiva competenza del dirigente del Settore, fatta salva la possibilità di delega al 
Responsabile di Procedimento; 

 al dipendente LEVATO SALVATORE matr. 436375 cat. D le funzioni di Responsabile di Procedimento, 
ai sensi della L. 241/1990, L.R. 19/2001 e normativa di settore, per tutti i procedimenti rientranti nella 
competenza degli Uffici Operativi UO_4.4 e 4.5 del Settore n. 4 del Dipartimento Urbanistica, così come 
descritti nell’Allegato B del D.D.G. n. 11333 del 15.10.2018, dando atto che l’adozione del provvedimento 
finale rimane di esclusiva competenza del dirigente del Settore, fatta salva la possibilità di delega al 
Responsabile di Procedimento; 

· DI INDIVIDUARE con decorrenza immediata i funzionari preposti agli Uffici Operativi del Settore n. 04 come 
da tabella seguente:

UO_4.1 QTRP e 
Ufficio del Piano - 

Urban Center

UO_4.2 Politiche 
del Paesaggio- SIT e 

Osservatorio 
Trasformazioni – 

Politiche territoriali

UO_4.3 
ProgrammazioneT

erritoriale e 
Comunitaria

UO_4.4 
Cartografia e 

Sistemi e Servizi 
di Rete

UO_4.5 Portale 
Cartografico 
Regionale e 

Interoperabilità –
Informazione 
Geografica

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Preposti agli 
Uffici Operativi

MITTIGA ILARIA 
DENISE GIADA

MITTIGA ILARIA 
DENISE GIADA

MACRÌ MONJA LEVATO 
SALVATORE

LEVATO 
SALVATORE

· DI METTERE a disposizione dei Responsabili di Procedimento/preposti agli Uffici Operativi le risorse umane 
assegnate al Settore n.4 come da tabella seguente, prevedendone l’utilizzo in parti uguali e quindi nella misura  
del 20% del personale in forza per ogni ufficio:

UO_4.1 QTRP e 
Ufficio del Piano - 

Urban Center.

RdP/Preposto 
MITTIGA

UO_4.2 Politiche 
del Paesaggio - SIT 

e Osservatorio 
Trasformazioni – 

Politiche 
Territoriali.

RdP/Preposto 
MITTIGA

UO_4.3 
Programmazione

Territoriale e 
Comunitaria.

RdP/Preposto 
MACRÌ

UO_4.4 
Cartografia e 

Sistemi e Servizi 
di Rete.

RdP/Preposto 
LEVATO

UO_4.5 Portale 
Cartografico 
Regionale e 

Interoperabilità – 
Informazione 
Geografica.

RdP/Preposto 
LEVATO

BITONTI ANNA 
matr. 78680

20 % 20 % 20 % 20 % 20 %

GERACE GIANNI 
matr. 353390

20 % 20 % 20 % 20 % 20 %

GRAMMATICO 
FRANCESCA matr. 

371430

20 % 20 % 20 % 20 % 20 %

ZANGARA 
ISABELLA matr. 

866220

20 % 20 % 20 % 20 % 20 %

· DI  DISPORRE  la  notifica  del  presente  atto  al  personale  assegnato  al  Settore  n.  4  e  al  Dipartimento  
Organizzazione e Personale;

· DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del decreto sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai  
sensi della LR n. 11/2011;

· DI DISPORRE che il decreto sia pubblicato sul sito internet istituzionale a cura del responsabile dipartimentale 
per la pubblicazione, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Dirigente reggente
OLIVERIO GIULIO
(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


